
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«15» апреля 2022 г. № 77

О внесении изменений и дополнений в приказ министерства 
промышленности и торговли Тульской области от 16.06.2021 № 46

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
на основании подпункта 7 пункта 7 Положения о министерстве 
промышленности и торговли Тульской области, утвержденного 
постановлением правительства Тульской области от 26.02.2021 № 74, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ министерства промышленности и торговли 
Тульской области от 16.06.2021 № 46 «Об утверждении порядка конкурсного 
отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 
оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов 
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства» (далее -  Приказ) следующие изменения и дополнения:

1.1. подпункт 2.1. пункта 2 приложения № 1 к Приказу изложить в 
новой редакции:

«СМСП зарегистрирован или осуществляет деятельность на территории 
Тульской области.

Под осуществлением деятельности на территории Тульской области 
подразумевается наличие филиалов юридического лица и/или активов, на 
которых фактически осуществляется деятельность и рабочих мест, ц/или 
уплата налогов и сборов в бюджет Тульской области»;

1.2. подпункт 2.14. пункта 2 приложения № 1 к Приказу дополнить 
абзацем следующего содержания:

«СМСП, обратившийся за получением Микрозайма по программе 
«Молодой стартап», предоставил ликвидное залоговое обеспечение 
исполнения обязательств по возврату Микрозайма в размере не менее 30% от 
суммы Микрозайма.»;

1.3. пункт 8 приложения № 1 к Приказу дополнить подпунктом 8.1. 
следующего содержания соответственно изменив нумерацию подпунктов:

«1, 0%:
для СМСП находящегося в процессе старта бизнеса являющихся 

индивидуальными предпринимателями в возрасте до 35 лет или 
юридическими лицами, при условии, что единоличным исполнительным 
органом такого юридического лица является гражданин (-ка) Российской



2

Федерации в возрасте до 35 лет и 50% и более долей в уставном капитале этой 
организации принадлежит указанному гражданину(-ке) Российской 
Федерации при условии, что сумма микрозайма составляет не более 1 ООО ООО 
рублей, а также при условии прохождения индивидуальным 
предпринимателем или единоличным исполнительным органом/учредителем 
юридического лица обучения по образовательной программе «Мастерская 
бизнеса. Старт» с защитой бизнес-проекта в рамках национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы» и образовательного проекта Тульской 
области «Мастерская бизнеса» (программа «Молодой стартап»).»;

1.4. абзац 5 пункта 9 приложения № 1 к Приказу изложить в новой 
редакции:

«- для транспортных средств, а также самоходных машин, с года 
выпуска которых прошло от 7 до 10 лет или от 7 до 12 лет (по программе 
«Молодой стартап») -  50%;»;

1.5. абзац 7 пункта 10 изложить в новой редакции:
«достаточность залогового обеспечения, т.е. залоговая стоимость

имущества полностью покрывает основной долг по договору о выдаче 
Микрозайма, а по программе «Молодой стартап» покрывает не менее 30%, но 
при этом не превышает его более чем на 30%.»;

1.6. абзац 5 подпункта 12.2 пункта 12 изложить в новой редакции:
«Транспортные средства, а также самоходные машины, с года выпуска

которых прошло более 10 лет или более 12 лет, если предоставление 
Микрозайма осуществляется по программе «Молодой стартап» в качестве 
залогового обеспечения исполнения обязательств не принимаются.»;

1.7. пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Микрозаймы по программе «Молодой стартап» выдаются на срок не

более 1 (одного) года, с возможностью увеличения срока до 2 (двух) лет.»;
1.8. пункт 14 приложения № 1 к Приказу изложить в новой редакции:
«В целях снижения рисков невозврата Микрозайма могут приниматься

комбинации разных способов обеспечения исполнения обязательств.
При этом по программе «Молодой стартап» при предоставлении 

залогового обеспечения не на всю сумму Микрозайма, в качестве способа 
обеспечения исполнения обязательства дополнительно привлекается 
поручительство Тульского областного гарантийного фонда.»;

1.9. пункт 3 перечня документов для получения Микрозайма 
субъектом малого (среднего) предпринимательства (индивидуальным 
предпринимателем) приложения № 1 к Порядку проведения конкурсного 
отбора субъектов малого и среднего предпринимательства, которым 
оказывается финансовая поддержка в виде выдачи микрозаймов 
Микрокредитной компанией Тульский областной фонд поддержки малого 
предпринимательства (далее -  Порядок) дополнить абзацем следующего 
содержания:

«сертификат о прохождении образовательной программы «Мастерская 
бизнеса. Старт» с защитой бизнес-проекта в рамках национального проекта 
«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной



3

предпринимательской инициативы» и образовательного проекта Тульской 
области «Мастерская бизнеса» (для СМСП обращающихся для получения 
Микрозайма по программе «Молодой стартап»);»;

1.10. пункт 7 перечня документов для получения Микрозайма 
субъектом малого (среднего) предпринимательства (юридическим лицом) 
приложения № 1 к Порядку дополнить абзацем следующего содержания:

«сертификат о прохождении обучения (для СМСП обращающихся для 
получения Микрозайма по программе «Молодой стартап»)».

2. Главному советнику отдела развития предпринимательства 
департамента предпринимательства и торговли министерства 
промышленности и торговли Тульской области Борисовой Н.В. обеспечить:

размещение (опубликование) настоящего приказа в сетевом издании 
«Сборник нормативных правовых актов Тульской области и иной 
официальной информации» (http://npatula.ny);

размещение (опубликование) настоящего приказа на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства 
промышленности и торговли Тульской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://minpromtorg.tularegion.ru/).

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

Министр промышленностей /  ;̂ ^
торговли Тульской о б л а с т и ; //С--. В.М. Романов

Ы  > ! г У1//" ,р- *

К: ~  ^ V . ;■■■' л .  . с ; - '  -А...

http://npatula.ny
http://www.pravo.gov.ru
https://minpromtorg.tularegion.ru/

